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勐 海 县 审 计 局

勐海县城乡建设投资开发有限公司 2019 年至
2021 年资产负债损益审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的相关规定，勐海县审计局

于 2022年 9 月 20日至 12月 20日，对勐海县城乡建设投资开发

有限公司（以下简称“勐海城投公司”）2019年至 2021年度资产

负债损益情况进行了审计，现将审计结果公告如下：

一、被审计项目基本情况

勐海城投公司成立于 2011年 9 月 28日，企业类型为有限责

任公司，注册资金 8 102万元，有 11家下属子公司。根据勐海城

投公司合并财务报表显示，截至 2021 年 12 月 31 日，公司资产

总额 288 907.03 万元，负债总额 163 967.45 万元，所有者权益总

额 124 939.58万元。

审计结果表明，2019 年至 2021 年勐海城投公司围绕政府投

资主体、国有资产经营主体和融资平台职能，不断完善企业内部

控制制度，在勐海县城乡基础设施建设、综合开发及国有资产经

营管理方面起到积极作用。但本次审计也发现，勐海城投公司还
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存在房租减免政策执行不到位、企业部分资产产权不清晰、大额

投资未产生收益等问题。

二、审计发现的主要问题及处理意见

（一）贯彻执行党和国家经济方针政策与决策部署方面

经审计，发现 2022年房租减免政策执行不到位。

（二）重大经济事项的决策、执行及效果方面

经审计，发现一是“三重一大”决策制度执行不到位；二

是部分房屋被承租人违规转租；三是企业应当进行国有资产评

估而未进行评估；四是部分已划拨、置换等资产仍然处于抵押担

保状态。

（三）企业财务的真实、合法、效益方面

经审计，发现会计核算不规范，导致会计信息反映不真实、

不完整。

（四）企业内部管理和重大风险管控方面

经审计，发现一是内控制度不健全、执行不到位，导致资产

管理不规范；二是财务人员变动，未及时办理交接手续；三是部

分资产产权不清晰，未办理产权登记；四是已划转资产未及时变

更产权，虚增公司固定资产；五是公司代建项目已完成竣工决算，

未及时办理资产移交；六是大额投资项目未产生收益。

（五）社会审计机构审计方面

经审计，发现勐海城投公司 2019年至 2021年年度财务报表
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审计报告合并范围不完整，数据反映不真实。

（六）以前年度审计发现问题的整改方面

经审计，发现未严格履行审计整改责任，导致审计发现问题

整改不到位。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。针对贯彻执行党和国家经济方针政策与决策部署

方面存在的 2022 年房租减免政策执行不到位的问题，责成勐海

城投公司依法整改，全面落实房租减免政策；针对重大经济事项

的决策、执行及效果方面存在的“三重一大”决策制度执行不到

位等问题，建议严格决策程序，确保决策的科学性和合法性；针

对企业财务的真实、合法、效益方面存在的会计核算不规范，导

致会计信息反映不真实、不完整的问题，责成勐海城投公司根据

实际发生的经济业务，如实反映符合确认和计量要求的各项会计

要素及其他相关信息，保证会计信息真实可靠、内容完整；针对

企业内部管理和重大风险管控方面存在的内控制度不健全、执行

不到位，导致资产管理不规范等问题，建议完善相关管理制度，

严格按制度执行，加强国有资产经营管理，确保国有资产增值保

值；针对社会审计机构审计方面存在的勐海城投公司 2019年至

2021年年度财务报表审计报告合并范围不完整，数据反映不真实

的问题，责成勐海城投公司将具有实质控制权力的子公司账务纳
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入合并报表范围，保证公司合并报表的真实性、完整性和准确性；

针对以前年度审计发现问题整改方面存在的未严格履行审计整改

责任，导致审计发现问题整改不到位的问题，责成勐海城投公司

期限整改，认真履行审计整改主体责任。

针对发现的问题，勐海县审计局建议：一是建议勐海城投公

司结合业务情况制定完善相关管理制度，加强制度的执行力度，

全面提升企业管理水平。二是建议勐海城投公司汇同相关职能部门

对政府委托代管国有资产进行清理整顿，有效提升国有资产经营效

益，确保国有资产保值增值。三是建议勐海城投公司严格履行审计

整改主体责任，实行动态管理，确保审计发现问题整改到位。四是

建议加强财务人员的培训和学习，提高干部职工遵纪守法意识，严

肃财经纪律，严格规范财务管理和会计核算，提高会计信息质量。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次审计发现的问题，勐海城投公司采取积极措施进行整

改，对审计建议已积极采纳，并逐步落实。针对 2022 年房租减

免政策执行不到位、“三重一大”决策制度执行不到位、财务人

员变动未及时办理交接手续、勐海城投公司 2019 年至 2021 年年

度财务报表审计报告合并范围不完整，数据反映不真实的问题，

已经完成整改；部分房屋被承租人违规转租、企业应当进行国有

资产评估而未进行评估、部分已划拨、置换等资产仍然处于抵押

担保状态、会计核算不规范导致会计信息反映不真实不完整、部
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分资产产权不清晰未办理产权登记、已划转资产未及时变更产权

虚增公司固定资产、公司代建项目已完成竣工决算未及时办理资

产移交、大额投资项目未产生收益、未严格履行审计整改责任导

致审计发现问题整改不到位的问题正在积极整改。

勐海县审计局

2023年 4月 21日


